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Allgemeine Preise für die Grund- und Ersatzversorgung mit Erdgas aus dem Niederdrucknetz  
der Stadtwerke Aschersleben GmbH  

Preisblatt Nr. G 1-4/22, gültig ab 01.11.2022 
Korrektur: Wegfall Gasbeschaffungsumlage und Senkung der Umsatzsteuer 

 
Die Preise dieses Tarifs entsprechen den Allgemeinen Preisen für die Versorgung von Haushaltskunden im 
Sinne des § 3 Nr. 22 EnWG im Rahmen der Grund- und Ersatzversorgung aus dem Niederdrucknetz durch die 
Stadtwerke Aschersleben GmbH. Das Entgelt errechnet sich aus dem jährlichen Grundpreis und dem 
Arbeitspreis für jede abgenommene Kilowattstunde (kWh).  
 
  ab 01.11.2022 bis 31.10.2022 
  Netto Brutto Netto Brutto 
1. Kleinverbrauchstarif bis 5.000 kWh Jahresverbrauch 
1.1. Arbeitspreis Ct/kWh 16,64 17,80 16,58 17,74 
Versorgeranteil gem. § 41b EnWG ct/kWh 12,815 
1.2. Grundpreis EUR/Jahr 95,40 102,08 95,40 102,08 
Versorgeranteil gem. § 41b EnWG EUR/Jahr 60,82 
 
2. Grundpreistarif ab 5.001 kWh Jahresverbrauch 
2.1. Arbeitspreis Ct/kWh 15,67 16,77 15,61 16,70 
Versorgeranteil gem. § 41b EnWG ct/kWh 13,471 
2.2. Grundpreis EUR/Jahr 143,72 153,78 143,72 153,78 
Versorgeranteil gem. § 41b EnWG EUR/Jahr 96,46 
 
Grundpreis 
Der Grundpreis beinhaltet eine jährliche Abrechnung. Im Nettopreis sind die vom Netzbetreiber in Rechnung gestellten Entgelte für 
Netznutzung Grundpreis, Messstellenbetrieb und Messung enthalten. 
Weicht der Abrechnungszeitraum von 365 bzw. von 366 Tagen in Schaltjahren ab, so erfolgt die Abrechnung des Grundpreises auf 
den Tag genau zu 1/365 bzw. 1/366 je Tag im Abrechnungszeitraum. 
 

Arbeitspreis 
Der Nettopreis im Kleinverbrauchstarif bis 5.000 kWh Jahresverbrauch enthält die gültige Energiesteuer in Höhe von 0,55 ct/kWh 
und die Konzessionsabgabe von 0,61 ct/kWh (in Summe 1,16 ct/kWh), der Nettopreis im Grundpreistarif ab 5.001 kWh 
Jahresverbrauch enthält die gültige Energiesteuer in Höhe von 0,55 ct/kWh und die Konzessionsabgabe von 0,27 ct/kWh (in Summe 
0,82 ct/kWh).  
Darüber hinaus enthält der Nettopreis das Entgelt für die Energielieferung und die Netzentgelte, sowie den CO2-Preis gemäß BEHG in 
Höhe von 0,546 Ct/kWh. 
 
Hinweis: Die Anzahl der am Zähler abgelesenen Kubikmeter wird mit einem Faktor multipliziert, der unter Berücksichtigung des 
Brennwertes und der physikalischen Zustandsgrößen des gelieferten Erdgases festgelegt wird. Da Erdgas ein Naturprodukt ist, 
unterliegt dieser Faktor Schwankungen. Für grobe Schätzungen kann als Umrechnungszahl ca.11 kWh/m³ verwendet werden. 
Der genaue Umrechnungsfaktor wird auf der Rechnung ausgewiesen. Beim Vergleich der Kilowattstunde (kWh) Erdgas mit der 
Kilowattstunde (kWh) Strom müssen die Wirkungsgrade der Anwendungsgeräte berücksichtigt werden. 
 

Umsatzsteuer  
Die aufgeführten Brutto-Preise enthalten die jeweils gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer (ab dem 01.01.2021: 19%) auf zwei Stellen 
nach dem Komma gerundet. 
 
  



Ausweis der Preisbestandteile gemäß der Verordnung zur transparenten Ausweisung staatlich oder regulatorisch gesetzter 
Preisbestandteile in der Strom- und Gasgrundversorgung 

 
 Kleinverbrauchstarif bis 5.000 kWh Jahresverbrauch 
 bis 4.000 kWh/a 4.001 bis 5.000 kWh/a 
verbrauchsabhängige Kosten ab 01.11.22 bis 31.10.22 Vgl. ab 01.11.22 bis 31.10.22 Vgl. 
Arbeitspreis brutto (Preisblatt) ct/kWh 17,80 17,74 0,06 17,80 17,74 0,06 
 - enthaltene Umsatzsteuer ct/kWh 1,164 1,161 0,003 1,164 1,161 0,003 
 - CO2 gem. BEHG ct/kWh 0,546 0,546 0,000 0,546 0,546 0,000 
 - Gasbeschaffungsumlage ct/kWh 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 - Gasspeicherumlage ct/kWh 0,059 0,000 0,059 0,059 0,000 0,059 
 - Erdgassteuer ct/kWh 0,550 0,550 0,000 0,550 0,550 0,000 
 - Konzessionsabgabe ct/kWh 0,610 0,610 0,000 0,610 0,610 0,000 
 - Netznutzung Arbeitspreis* ct/kWh 2,374 2,374 0,000 1,740 1,740 0,000 
 = Versorgeranteil gem. § 41b EnWG ct/kWh 12,497 12,499 -0,002 13,131 13,133 -0,002 
verbrauchsunabhängige Kosten 
Grundpreis brutto (Preisblatt) EUR/Jahr 102,08 102,08 0,00 102,08 102,08 0,00 
 - enthaltene Umsatzsteuer EUR/Jahr 6,678 6,678 0,00 6,678 6,678 0,00 
 - Netznutzung Grundpreis* EUR/Jahr 7,60 7,60 0,00 32,96 32,96 0,00 
 - Netznutzung Messstellenbetrieb EUR/Jahr 11,50 11,50 0,00 11,50 11,50 0,00 
 - Netznutzung Messung EUR/Jahr 2,80 2,80 0,00 2,80 2,80 0,00 
 = Versorgeranteil gem. § 41b EnWG EUR/Jahr 73,50 73,50 0,00 48,14 48,14 0,00 
 
 
 Grundpreistarif ab 5.001 kWh Jahresverbrauch  
verbrauchsabhängige Kosten ab 01.11.22 bis 31.10.22 Vgl. 
Arbeitspreis brutto (Preisblatt) ct/kWh 16,77 16,70 0,07 
 - enthaltene Umsatzsteuer ct/kWh 1,097 1,093 0,004 
 - CO2 gem. BEHG ct/kWh 0,546 0,546 0,000 
 - Gasbeschaffungsumlage ct/kWh 0,000 0,000 0,000 
 - Gasspeicherumlage ct/kWh 0,059 0,000 0,059 
 - Erdgassteuer ct/kWh 0,550 0,550 0,000 
 - Konzessionsabgabe ct/kWh 0,270 0,270 0,000 
 - Netznutzung Arbeitspreis* ct/kWh 1,740 1,740 0,000 
 = Versorgeranteil gem. § 41b EnWG ct/kWh 12,508 12,501 0,007 
verbrauchsunabhängige Kosten     
Grundpreis brutto (Preisblatt) EUR/Jahr 153,78 153,78 0,00 
 - enthaltene Umsatzsteuer EUR/Jahr 10,060 10,060 0,00 
 - Netznutzung Grundpreis* EUR/Jahr 32,96 32,96 0,00 
 - Netznutzung Messstellenbetrieb EUR/Jahr 11,50 11,50 0,00 
 - Netznutzung Messung EUR/Jahr 2,80 2,80 0,00 
 = Versorgeranteil gem. § 41b EnWG EUR/Jahr 96,46 96,46 0,00 
 
 
Steuerbegünstigtes Energieerzeugnis! Darf nicht als Kraftstoff verwendet werden, es sei denn, eine solche Verwendung ist nach dem 
Energiesteuergesetz oder der Energiesteuer-Durchführungsverordnung zulässig. Jede andere Verwendung als Kraftstoff hat steuer- 
und strafrechtliche Folgen! In Zweifelsfällen wenden Sie sich bitte an Ihr zuständiges Hauptzollamt. 


